Lei, correrão à conta de dotação orçamentária própria consignada no 
orçamento vigente, suplementadas se necessário. eme em 

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no 
Orçamento vigente, aprovado pela Lei nº 5.034, de 27 de dezembro de 
2006, crédito adicional especial, no valor de R$ 510.000,00 (quinhentos e 
dez mil reais) com a seguinte classificação : 

02 Prefeitura Municipal de Indaiatuba 

02.18 Secretaria Municipal de Obras e Vias Públicas 

02.18.02 Departamento de Obras Públicas 

0218.02.15 Urbanismo 

02.18.02.15.451 Infra-Estrutura Urbana 

02.18.02.15.451.0077 Combate as Enchentes e Alagamentos

[...]

33.350.000,00 1] 

Custo Financeiro por Exercício 
2006 2007 2008 2009 

510.000,00 34.330.00,00 210.000,00 ] 

Justificativa das Modificações: 
— A PRESENTE AÇÃO ESTÁ SENDO INCLUÍDA CONTANDO RECURSOS FINANCEIROS | DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO NO VALOR DE R$ 35.000.000,00 (TRINTA E CINCO MILHÕES) JUNTO AO SOVERNO FEDERAL NO PROGRAMA DE ACELARAÇÃO DE CRESCIMENTO (PAC), COM CONTRAPARTIDA NO VALOR DE R$ 350.000,00 (TREZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS), SENDO PARA 2007 R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS) COM RECURSOS DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E PARA 2008 E 2009 SERÁ INCLUÍDA EM DOTAÇÕES NOS ORÇAMENTOS. 

PPA 
ANEXO Ti 

AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL E RESPECTIVAS UNIDADES EXECUTORAS

[...]

[CUSTO FINANCEIRO TOTAL [R$ 3535000000 1] 

- Custo Financeiro por Exercício | 2006 2007 2008 | 2009 | 
510.000,00 ] 34.330.00,00 | 510.000,00   

Justificativa das Modificações: 
, À PRESENTE AÇÃO ESTÁ SENDO INCLUÍDA CONTANDO RECURSOS FINANCEIROS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO NO VALOR DE R$ 35.000.000,00 (TRINTA E CINCO MILHÕES) JUNTO AO GOVERNO FEDERAL NO PROGRAMA DE ACELARAÇÃO DE CRESCIMENTO (PAC) COM CONTRAPARTIDA NO VALOR DE R$ 350.000,00 (TREZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS), SENDO PARA 2007 R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS) COM RECURSOS DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E PARA 2008 E 2009 SERÁ INCLUÍDA EM DOTAÇÕES NOS ORÇAMENTOS. 

LEI 5079/2007
Fls. 5/7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 
SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO

[...]

| ESTE PROGRAMA ESTA SENDO ALTERADO DEVIDO A INCLUSÃO DA AÇÃO U CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS — BAIRRO CIDADE NOVA, SENDO QUE OS RECURSOS FINANCEIROS SÃO PROVINIENTES DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO JUNTO AO GOVERNO FEDERAL NO VALOR DE R$ 35.000.000,00 (TRINTA E CINCO MILHÕES DE REAIS) PROGRAMA DE ACELARAÇÃO DE CRESCIMENTO (PAC) E COM CONTRAPARTIDA NO VALOR DE R$ 350.000,00 (TREZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS), 

LDO 

ANEXO VI 
Planejamento Orçamentário 

Ações voltadas ao desenvolvimento do Programa Governamental e respectivas 

Unidades Executoras 

Cnicial )  JAlteração? inclusão 1) X | Exclusão | 

Município de Indaiatuba 

Exercicio: